



KÆMPE FORSKEL I DÆKNINGSBIDRAG

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Bedrifterne med de bedste dækningsbidrag var bedre til at tilpasse sig de lave mælkepriser i 2015 og få et højere udbytte med få ekstra omkostninger.

I 2015 faldt dækningsbidraget for de konventionelle bedrifter med omkring 5.000 kr. til godt 10.000 kr. i forhold til 2014. Det fremgår af 'Produktionsøkonomi KVÆG 2016', som netop er udkommet.

Den væsentligste årsag er selvsagt mælkeprisen, der var 0,66 øre lavere i 2015. Men i lighed med tidligere år er der stor spredning bedrifterne imellem. Forskellen mellem gruppen med de hhv. højeste og laveste dækningsbidrag er godt 4.500 kr. pr. årsko for stor race. Størstedelen af denne forskel skyldes indtægterne. Overordnet kan man sige, at bedrifterne med de bedste dækningsbidrag var bedre til at tilpasse sig de lave mælkepriser og få et meget højere udbytte med få ekstra omkostninger.

FORSKEL SKYLDES ISÆR YDELSE

Når man ser nærmere på indtægterne for bedrifterne med stor race, udgør forskellen i mælkeydelsen den væsentligste faktor og dækker over 75 pct. af forskellen i indtægterne. De bedste har altså en væsentlig højere ydelse pr. årsko. Derudover får de i gennemsnit 3 øre mere pr. kg mælk, hvilket med stor sandsynlighed dækker over, at de får en bedre kvalitetsafregning. Og den højere ydelse er ikke opnået ved en tilsvarende dyrere fodring. Foderomkostningerne er blot 509 kr. højere pr. årsko. Det vil sige, at de bedste formår at udnytte foderet mere optimalt og har dermed lavere foderomkostninger pr. kg EKM.

Den bedste fjerdedel opnår også en højere tilvækstværdi. Det skyldes en højere pris på afgående dyr samt lavere dødelighed og højere reproduktionseffektivitet.

STOR FORSKEL I TILVÆKST HOS JERSEY

For de konventionelle bedrifter med jersey ser billedet nogenlunde ligesådan ud. Her er der godt 5.000 kr. i forskel i dækningsbidrag. Mælkeydelsen udgør 67 pct. af forskellen i indtægterne og dermed en mindre andel end for de konventionelle med stor race. Forskellen i mælkeprisen er minimal for jersey, mens tilvækstværdien udgør en større andel. På trods af væsentlig højere ydelse er foderomkostningerne pr. ko også en anelse lavere for bedrifterne med det højeste dækningsbidrag.

Læs mere i 'Produktionsøkonomi KVÆG', som giver en indgående indsigt i kvægbrugernes produktionsøkonomiske resultater for 2015.

PRODUKTIONSØKONOMI KVÆG 2016 ER PÅ GADEN

I hæftet Produktionsøkonomi KVÆG 2016 har SEGES' økonomer gravet dybt i tallene fra årsrapporter, Business Check Kvæg og KvægNøglen.

På den baggrund præsenteres de økonomiske resultater, som malkekvægbruget realiserede i 2015. Samtidig stiller en række artikler skarpt på fire aktuelle temaer med titlerne:

- Driv din virksomhed ligeså professionelt som du passer køer
- Fremstillingsprisen på mælk – et uundværligt nøgletal
- Fokus på fremstillingsprisen forbedrer indtjeningen
- God mælke kvalitet betaler sig.

Produktionsøkonomi KVÆG, 2016 kan købes i www.netbutikken.seges.dk til 125 kr. + porto eller [downloades som pdf-fil](#)

Artiklen har været bragt i kvægNYT nr. 15 – 2016